Дело № 05-0130/81/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 апреля 2022 года                                                          город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
ФИО, *** года рождения, уроженца *** гражданина Российской Федерации, паспорт серии  ***, выданного ***, код подразделения
***, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
        05.04.2022 в 21:00 часов ФИО, находясь по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, на перекрестке ул. Белова с переулком Белова, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, когда имелись достаточные основания полагать, что ФИО употребил наркотические средства без назначения врача. У ФИО имелось нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов.
По данному факту в отношении ФИО 05.04.2022 в 21:20 часов полицейским ОППСП ОМВД России по Симферопольскому району ФИО составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил ФИО права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи не нуждается.
В судебном заседании ФИО вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. Кроме того, пояснил, что отказался от прохождения  медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с тем, что не видел в этом необходимости, поскольку накануне употребил наркотическое вещество - марихуанну путем курения у себя дома, поэтому допускал, что анализ может дать положительный результат.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении ФИО, заслушав объяснения ФИО, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
          Основанием привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества
 В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Факт совершения ФИО указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** от 05.04.2022, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения ФИО, а именно:  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства (л.д.1);
        - протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от 05.04.2022 в отношении ФИО, согласно которого ФИО при наличии признаком опьянения  - нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов, пройти медицинское освидетельствование отказался 05.04.2022 в 21:00 часов (л.д.2);
- письменными объяснениями ФИО от 05.04.2022, из которых следует, что он ранее употребил наркотическое вещество  себя дома, в связи с чем отказался от освидетельствования в медицинском учреждении (л.д. 11).
Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность ФИО в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного ФИО административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность и с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, прихожу к выводу о необходимости возложить на ФИО обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи  6.9, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Возложить на ФИО обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно - практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13) для прохождения диагностики, с целью определения дальнейшей необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
Копию постановления после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно - практический центр наркологии» - для решения вопроса о необходимости постановки ФИО на диспансерный учет, куда он должен явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.
Разъяснить ФИО, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить ФИО об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Разъяснить ФИО о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ***
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		                                                            С.Л. Буйлова